Sed quid, si ambo cõiuges tempore initij matrimonij, norant impotentiam? Tunc enim videtur eos teneri tanquam fratres cõtinuei, ac ad alimenta: ita vt neutri liceat, altero inuito resiliere. Quod cum is contractus non possit vim matrimonij habere, videtur obligare ad id, ad quod potest, nimirum, ad vitam sociorũ, & fratrum peragenda. Et ideò hanc partem tuentur, Innoc. c. cõsultationi. n. vnico. de frigid. & ibi Anton. n. 2. Abb. n. 2. Alex. de Neuo. n. 3. Henric. c. fraternitatis. n. 6. eod. tit. Felinus. c. lator. n. 2. declaratio. 1. de sentent. & re iudic. Alberic. in suo dictionario, littera I. verb. impedim. impedim. 15. Monaldus summa, tractatu de matrim. tit. qualiter, & quando fiat diuortium propter impedimentum coeundi. Rosella, verb. impedimentum, impedimento. 15. n. 10. Sylu. verb. matrim. 8.

quæst. 16. d. 10. 5. Armilla, verb. matrimonium, numer. 52. Montaluis. l. 1. verb. Mas como tit. 9. part. 4. & ibi Gregor. Lopez, verb. Marido. Antonius Cucus lib. 5. institutionum maiorum, tit. 12. n. 268. Franciscus Marcus decilion Parliamenti Delphinis. 677. nu. 3. Imò non eximi ab hac obligatione alterutrum, qui potens est, quantum ad alias nuptias transeat, sustinent Innoc. Anton. Abb. Alex. de Neuo, Henricus, Albericus, Montaluis, Rosella, Sylu. Armilla, Antonius Cucus ibidem.

Verum adhuc existimo verius esse, ad id non teneri. Quod nullom inducitur præceptum. d. cap. cõsultationi, sed solum permittatur sic cõiungtos manere tanquam fratres (vt diximus nu. 10.) Nec contrahentium mens fuit, ad eam habitationem in stare fratrum se obligandi, sed ad verum matrimonium: quare cum verum matrimonium minimè fuerit, nulla inde obligatio cõsurgit. Et ita docent Glossa finalis. d. c. cõsultationi. Ricard. 4. d. 34. art. 2. q. 2. Ioannes de Triburgo in summa confessorum, lib. 4. tit. 16. q. 11. Nauar. sum. c. 22. nu. 60. Gaeta. c. ad limina. 30. q. 1. §. 4. q. 228. nu. 531. Bartholomæus à Ledesma de matrim. dubio. 48. conclus. 1. Astensis. lib. 5. recopil. tit. 1. rubrica. glossa. 1. n. 196. Manuel. 1. tomo sum. 2. editio. c. 235. n. 1. Atq; eiusdem sententia videntur expresse Host. d. c. cõsultationi, in fine, & ibi Ioan. Andr. sine, & Anchar. sine, vbi dicunt, scilicet inito hoc matrimonio, permissam esse habitationem in stare fratrum: non ergo sentire videntur esse præceptum.

In posteriori autem casu, nimirum, quando ab initio cognita impotentia, volunt vir, & femina nõ vero matrimonio copulari, sed quoddam societatis vinculu inire, quo simul habitantes, ad mutua se ipsos obsequia obligent, vt femina inseruiat viro, & hic illi alimenta ministrat: dicendum est, id licitum esse, dummodo periculũ incontinentiæ non sublit. Quia cum possint alios contractus ciuites inter se inire: non est cur hic interdiciendus eis sit. Deinde, quod impotentia soli matrimonij, vero cõtractui obstat. Rursus, quia si cõperta matrimonij nullitate possint sic permanere: cur non à principio sic continere poterunt? Cùm in vtroque euentu nullum sit coniugale vinculum, atque idem sit periculum: nec referat ad licitè sic permanendum, coniugale vinculum bona fide prius contractum: vt potè quod tanquam irritu,

nullum

nullum ius sic manendi concedere potest. Et ideo hanc partem sustinent ex Theologo's, Scotus, 4. d. 34. q. vnica, in solutione ad. 2. & ibi Sorus, q. vnica, ar. 2. ad finem corporis. Abulenfis. 3. Regum cap. 2. quaest. 25. Petrus de Soto lectione. 5. de matrimonio. 3. verfic. de ratione verò. Bartholom. ad Ledesma de matrim. dubio. 48. columna. 3. Petrus de Ledesma de matrimonio. quaest. 5. art. 1. dubio. 3. quod mouet circa solutionem ad. 3. dubij principalis. Ludouic. Lopez. 2. par. instructorij, vbi de matrimonio. cap. 52. colum. 3. verfic. tertio dicitur. Philarcus de officio sacerdotis, tomo. 1. par. 2. lib. 2. cap. 10. verfic. sed dubium est. Qui bene addit non facile permittendam huiusmodi confederationem. Et ex Iurisperitis. Hostiens. summa, tit. de frigid. 5. quæ impotentia, nu. 6. verfic. hæc autem om-

nia. Astenfis summa. 2. par. lib. 8. tit. 28. artic. vnico, in quaestiuicula quam mouet post. 1. quaestionem. Henrici cap. fratemitatis. n. 5. de frigid. Cañedo collectaneis ad decretales, collectaneo. 38. n. 2.

Et quauis postea vir potius transeat ad aliud matrimonium, tenetur feciminam illam, cum qua id pactum inierat, alere: sicut & ipsa tenetur ei inferuire. Quis non est cur per posterius matrimonium, id pactum dissoluatur: non enim sibi repugnant. Ita Sorus, & Ludouic. Lopez numer. precedenti allegati. Idemq; tradunt Doctores, quos numer. 9. & 11. retuli, asserentes per trāctum ad matrimonium, non solui prædictam obligationem.

Quod si tactibus vacent, aut in eodem lecto dormiant, sunt omnino separandi, vt in simili casu diximus, nu. 5.

DISPUTAT. NON AGESIMAOCTAVA.

An impotentia perpetua ad copulam, siue absoluta sit, siue respectu alicuius, dirimat iure naturæ matrimonium, an solo Pontificio?

SUMMARYM.

An impotentia perpetua ad copulam, dirimat iure naturæ matrimonium? Referatur quedam sententia, nu. 1.

Proponitur sententia auctoritatis. n. 2.

Quid de impotentia non totali, nempe, quando est potentia coeundi, non tamen veri seminis intra vas emittendi? nu. 3.

Quid de impotentia seminandi intra vas, ob nimium calorem, vel indebitam membri figuram? nu. 4.

Quid de impotentia respectiua, nu. 5.

Quid de impotentia consergens ex maleficio? nu. 6.

An infideles impotentes ad copulam, valide contrahant? nu. 7.

Satisfit argumentis, nu. 8.

DVPLEX est in hac disputatio ne sententia. Prior tuetur solo iure Pontificio dirimi matrimonium per impotentiam perpetuam ad copulam. Ducitur, ex cap. 2. de frigid. ibi. Sicut puer qui non potest reddere debitum, non est aptus coniugio: sic qui impotens sunt, minimè apti ad contrahenda matrimonia reputantur. At matrimonium impuberum solo iure Ecclesiastico est irritum (vt probabo disput. 104. numer. 9. Et confirmatur, quia sicut se habet ad matrimo-

nium impotentia temporalis, tempore re, quo durat, respectu illius temporis: ita impotentia perpetua respectu vniuersi temporis. Cum illa ita impediatur traditionem potestatis ad copulam, pro eo tempore, sicut hæc pro vniuerso. At illa nullatenus dirimit iure naturæ matrimonium. Secundò, quia voto simplici religionis strictius, validè inie matrimonium. Cum tamen nunquam possit obligari ad reddendum debitum, imò peccet reddendo. Similiter ergo valebit, attentò iure naturæ matrimonium impotentis, quamuis obligari nequeat ad reddendum debitum. Quod si dicas discrimen esse, quòd ligatus voto sit tantum moraliter impotens, frigidus verò, naturaliter. Solutio est nullius momenti. Quia in hac re equiparantur potentia naturalis, & moralis. Et ideo mulier arcta respectu alicuius, quamuis naturaliter per copulam cum alio possit illi aptari, quia tamen non potest moraliter, id est, absque peccato, dicitur inepta, & impotens ad illi nubendum (vt diximus disput. 93. numer. 9.) Et ideo huius sententia sunt, Palud. 4. d. 30. quaest. 1. art. 2. numer. 6. Maioris. 4. dist. 34. quaest. 1. columna. 2. conclusio. 3. & ibi Supplementum Gabrielis, quaest. vnica, art. 2.

conclusio. 1. D. Antonin. 3. part. tit. 1. c. 15. §. 3. columna. 4. Angelus verb. matrimonio. 3. impedimento. 18. nu. 2. Tabiena. verb. impedimentum, impediment. 12. nu. 1. Armilla, verb. matrimonio, num. 47. Gaeta. cap. ad limina. 30. q. 1. §. 4. q. 1. 18. nu. 328. & 329. Et hanc sententiam rueri tenentur Doctores, quos retuli disput. precedenti, nu. 1. asserentes solum dirimi matrimonium per hanc impotentiam, quando ignorata est ab altero contrahenti, instar conditionis seruilis, quæ cognita non obstat valori matrimonij.

Posterior sententia (& verissima) sustinet, iure naturali dirimi matrimonium per huiusmodi impotentiam. Quia carens perpetuo potentia ad copulam coniugalem habendam, non potest tradere alteri potestatem ad eum actum. Cum impossibile nulla sit obligatio. I. impossibile. ff. de regulis iuris, & cap. nemo ad impossibile, eodem, tit. in 6. Nemo dare potest, quod non habet. c. quod autem, de iure patronatus. l. si vniuersi. C. de legibus. At essentia matrimonij consistit in perpetua obligatione, & traditione potestatis corporis ad copulam coniugalem. Cum ergo res naturaliter absque sua essentia consistere nequeat, repugnat naturæ matrimonij id validum esse, existenti ea impotentia: ac proinde attentò ipso naturæ iure irritum erit. Et ideo huius sententiæ videntur aperte quidam Doctores, qui prædicta vruntur ratione ad probandum dirimi matrimonium per impotentiam. Quauis enim non explicent quo iure dirimatur, ac ratio cui innituntur, clarè probat iure naturæ dirimi. Hi sunt. D. Thom. 4. dist. 34. quaest. vnica, artic. 2. ad. 1. & ibi Durandus, quaest. 2. numer. 6. & 9. D. Bonauen. art. 2. quaest. 1. ad. 11. Ricard. ar. 2. quaest. 1. corpore, & ad. 1. Turres. 33. quaestio. 1. in summa. numer. 8. in solutione ad. 1. Sylu. verb. matrimonium. 8. quaestio. 16. fine. Viquer. lib. institutionum. c. 16. §. 7. verfic. 9. impedimento. 11. Atque in proprijs terminis docent ex Theologis, Scotus. 4. d. 34. quaestio. vnica, statim in principio, & ibi Almain quaestio. vnica. Sorus quaest. vnica, art. 2. columna. 3. conclusio. 1. Palacios disputatio. 1. ad finem. Rubion. 4. d. 39. quaest. 1. art. 1. conclus. 1. Abulenfis. 3. Regum cap. 1. quaest. 35. Ledesma. 2. p. 4. quaest. 60. art. 1. columna. 2. verfic. sed dubium est. Victoria summa, vbi de matrim. numer. 283. Petrus de Soto lectione. 5. de

matrimon. pagina. 5. paulò ante, verfic. dicendum iam. Veracruz. 1. par. Speculi, art. 38. post. 7. conclusionem, verfic. quia hoc impedimentum. Henriquez lib. 12. de matrimonio. 5. Bartholom. de Ledesma de matrim. dubio. 48. conclus. 1. Ludouicus Lopez. 2. par. instructorij, vbi de matrim. c. 52. colum. 2. Valencia. 4. p. disput. 10. q. 5. puncto. 3. vbi de impotentia, verfic. constat autem. Petrus de Ledesma de matrim. q. 58. art. 1. dubio. 7. quod mouet circa solutionem ad. 7. principale, conclusio. 1. & ex Iurisperitis, Ioannes de Triburgo in summa confessorum, lib. 4. tit. 16. initio. Sylu. verb. matrimonium. 6. q. 5. dicto. 3. Spino Speculo testamen. gloss. 15. principali, nu. 96.

Hinc deducitur, quid sentiendum sit de impotentia non totali, vt quando quispian potest coire, non tamen verum semè emittere: vt contingit in Eunuchis vtroque testiculo orbatis. Petrus de Ledesma, num. precedenti relatus ait non esse omninò improbabile, minimè dirimi matrimonium iure naturæ per huiusmodi impotentiam, sed solo iure Ecclesiastico. Quia saluatur quodammodo finis matrimonij secundarius, qui est concupiscentie satisfacere. Deinde, quia ante motum proprium Sixti. V. multi grauissimi Doctores censuerunt id matrimonium nullo iure irritum esse: & quamuis Sixtus. V. declararit irritum, at non explicuit, num solo iure Ecclesiastico antiquiori, an potius iure naturæ (vt hæc, vidimus disput. 92. numer. 15. & duplici sequenti.) At iure optimo dicit idem Petrus de Ledesma ibi, multò probabilius esse, dirimi iure naturæ matrimonium per huiusmodi impotentiam. Quod idem sustinet Henriquez lib. 11. de matrim. cap. 10. numer. vltimo, & lib. 12. c. 7. numer. 5. fine, & cap. 8. num. 1. Quia cum non dicatur copula, quæ non consummari potest, vero semine intra vas emisso (vt probauimus disput. 92. nu. 17.) impotens ad hanc emissionem, dicitur verè, & absolute impotens ad copulam coniugalem, ac proinde nequit tradere potestatem sui corporis ad copulam coniugalem, in qua consistit natura matrimonij. Quare ratio, nu. 2. adducta, qua probauimus per impotentiam totalem dirimi iure naturæ matrimonium, procedit in hoc casu.

Secundò deducitur, dirimi quoque iure naturæ matrimonium, quando vir non est omninò frigidus, vt quia semen verum